
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

1 

  SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria ZERO 

Costituita con D.P.G.R. 18/02/2022, n. 9 

Codice Fiscale / P.I.  12685160017 

Sede legale: Via San Secondo, 29 bis – 10128 Torino 

 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRUTTURA COMPLESSA RISORSE UMANE AZIENDALI E SOVRA AZIENDALI 

 

OGGETTO: Avvisi pubblici per il conferimento di incarichi quinquennali di Direttore delle seguenti 

Strutture Complesse: Medicina Territoriale e Reti di Patologia, Emergenza Sanitaria 

Territoriale 118 Alessandria e NUE (Numero Unico Europeo) 112. Nomina Commissioni. 

 

Su proposta del Responsabile avvio dell’attività S.C. Risorse Umane Aziendali e Sovra Aziendali, Dr.ssa 

Donatella PAGLIASSOTTO che di seguito si riporta: 

Premesso che: 

- l’art. 1 della legge regionale 26 ottobre 2021, n. 26 (in seguito parzialmente modificata dall’art. 1 

della L.R. n. 2 del 25 marzo 2022) ha previsto l’istituzione dell’Azienda Sanitaria Zero (di seguito 

denominata Azienda Zero), quale ente del Servizio Sanitario Regionale dotato di personalità 

giuridica pubblica e di autonomia amministrativa, patrimoniale, organizzativa, contabile, 

gestionale e tecnica; 

- con D.P.G.R. n. 9 del 18.02.2022 è stata costituita, ai sensi e per gli effetti della citata legge 

regionale 26 ottobre 2021, n. 26, l'Azienda Zero; 

- con D.G.R. n. 32 - 4847 del 31.03.2022 è stato disposto, nelle more dell'avvio delle procedure di 

selezione regionale e della nomina del Direttore Generale, il commissariamento dell'Azienda Zero, 

individuando il Commissario, in considerazione dell'esperienza maturata, nella persona del Dott. 

Carlo PICCO, con decorrenza dall’01.04.2022 e per il tempo strettamente necessario alla nomina 

del Direttore Generale e, comunque non oltre il 31.12.2022, eventualmente prorogabile; 

 

Deliberazione 0000181/01.02/2023 del 04/10/2023 Pagina 1 di 11



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

2 

- con D.G.R. n. 17 – 6131 del 02.12.2022 è stato disposto, al fine della piena operatività di Azienda 

Zero, di prorogare la durata dell’incarico di Commissario del Dr. PICCO al 31.12.2023. 

- Dato atto che con deliberazioni n. 143/01.02/2023 del 31.07.2022, 131/01.02/2023 del 

20.07.2023 e 142/01.02/2023 del 31.07.2023, sono stati indetti rispettivamente:  

- Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa 

Medicina Territoriale e Reti di Patologia 

- Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa 

Emergenza Sanitaria Territoriale 118 Alessandria 

- Avviso pubblico per il conferimento di incarico di durata quinquennale ad un Dirigente 

delle Professioni Sanitarie Infermieristiche, Tecniche, della Riabilitazione, della 

Prevenzione e della Professione di Ostetrica, per la Direzione della Struttura Complessa 

NUE (Numero Unico Europeo) 112; 

- dato atto altresì che i relativi bandi sono stati pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Piemonte n. 32 del 10.08.2023 nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 61 dello 

11.08.2023; 

- dato atto altresì che il termine per la presentazione delle istanze è scaduto l’11.09.2023 alle ore 

23:59:59 e che entro tale termine sono pervenute le istanze di partecipazione dei candidati di cui 

agli elenchi allegati al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale 

(Allegato 1, Allegato 2, Allegato 3); 

- considerato che, relativamente alla costituzione della Commissione di valutazione, si procederà 

secondo quanto disposto dall’art. 15, comma 7 bis, del D.Lgs n. 502/1992, come modificato 

dall’art. 20, comma 1, della Legge 5 agosto 2022, n. 118 e  dalla nota prot. 2481 del 02.08.2023 

della Regione Piemonte, la quale ha fornito indicazioni in merito alla nomina e alle funzioni della 

Commissione di selezione ai sensi della L. 118/2022; 

- rilevato che dai verbali delle operazioni di sorteggio del 18 settembre 2023, effettuato dalla 

apposita Commissione, depositato agli atti della S.C. Risorse Umane Aziendali e Sovra Aziendali, 

risultano designati i seguenti nominativi quali componenti delle Commissioni in argomento: 

 

 

Deliberazione 0000181/01.02/2023 del 04/10/2023 Pagina 2 di 11



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

3 

Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Medicina 

Territoriale e Reti di Patologia. 

 

 Componenti titolari: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

CADUM Ennio Lombardia 

MELA Marco Liguria 

ANGELINI Raffaella Emilia Romagna 

Componenti supplenti 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

SMECCA Giuseppe Sicilia 

PEROTTI Pietro Giovanni Lombardia 

BEDESCHI Emanuela Emilia Romagna 

Ulteriori supplenti: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

SFORZI Maurizio Veneto 

CREMASCHINI Francesca Lombardia 

VALENT Francesca Friuli Venezia Giulia 

Ulteriori supplenti: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

AGABITI Nera Lazio 

PIRO Antonio Francesco Lombardia 

TERMITE Stefano Puglia 

 

 

 

 

Deliberazione 0000181/01.02/2023 del 04/10/2023 Pagina 3 di 11



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

4 

Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Emergenza 

Sanitaria Territoriale 118 Alessandria. 

 Componenti titolari: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

PETRUCCI Nicola Lombardia 

GIONFRA Lorenzo Lazio 

ZOLEO Miranda Veneto 

Componenti supplenti 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

ZUMMO Ugo Piemonte 

RAPISARDA Giuseppe Sicilia 

ZOIA Elena Lombardia 

Ulteriori supplenti: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

BUA Elio Attilio Sardegna 

COMINOTTO Franco Friuli Venezia Giulia 

RUGGIERI Maria Pia Lazio 

Ulteriori supplenti: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

CALLEGARO Emanuela Lazio 

FRISONI Paolo Liguria 

SPINA Rosario Toscana 

 

 

 

 

 

Deliberazione 0000181/01.02/2023 del 04/10/2023 Pagina 4 di 11



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

5 

Avviso pubblico per il conferimento di incarico di durata quinquennale ad un Dirigente delle 

Professioni Sanitarie Infermieristiche, Tecniche, della Riabilitazione, della Prevenzione e della 

Professione di Ostetrica, per la Direzione della Struttura Complessa NUE (Numero Unico Euro-

peo) 112. 

Componenti titolari: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

ZOPPI Paolo Toscana 

BONVENTO Catia Maura Liguria 

FOCATI PISANI Maria Elisena Piemonte 

Componenti supplenti 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

CIRONE Monica Liguria 

CARNEVALE Lidia Piemonte 

MARINELLI Paolo Marche 

Ulteriori supplenti: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

ZUMMO Vincenzo Toscana 

BARBI Tania Toscana 

COLOMBI Lucia Lombardia 

Ulteriori supplenti: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

TADDIA Patrizia Emilia Romagna 

TRABALLONI Luciana Toscana 

LA QUINTANA Dario Lombardia 

 

 

 

 

Deliberazione 0000181/01.02/2023 del 04/10/2023 Pagina 5 di 11



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

6 

Tutto ciò premesso 

IL COMMISSARIO  

Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 32 - 4847 del 31/03/2022 

 
- visto il D. Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Dr.ssa Donatella PAGLIASSOTTO; Responsabile avvio 

dell’attività S.C. Risorse Umane Aziendali e Sovra Aziendali; 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 

soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione nonché della 

legittimità della stessa; 

- acquisito il solo parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, Dott. Alessandro MAZZANTINI, 

a norma dell’art. 3 del D. Lgs. 30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni, in quanto il 

Direttore Sanitario, Dott. Gianluca GHISELLI, è direttamente interessato all’atto. 

 

D E L I B E R A 

Per quanto esposto in premessa: 

1. di costituire le Commissioni di selezione relative agli avvisi pubblici per il conferimento degli 

incarichi quinquennali delle Direzioni delle seguenti Strutture Complesse:  

Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Medicina 

Territoriale e Reti di Patologia. 

COMPONENTE DI DIRITTO: 

Dott. GHISELLI Gianluca 

Direttore Sanitario di Azienda Zero 

 Componenti titolari: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

CADUM Ennio Lombardia 

MELA Marco Liguria 

ANGELINI Raffaella Emilia Romagna 

 

Deliberazione 0000181/01.02/2023 del 04/10/2023 Pagina 6 di 11



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

7 

Componenti supplenti 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

SMECCA Giuseppe Sicilia 

PEROTTI Pietro Giovanni Lombardia 

BEDESCHI Emanuela Emilia Romagna 

Ulteriori supplenti: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

SFORZI Maurizio Veneto 

CREMASCHINI Francesca Lombardia 

VALENT Francesca Friuli Venezia Giulia 

Ulteriori supplenti: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

AGABITI Nera Lazio 

PIRO Antonio Francesco Lombardia 

TERMITE Stefano Puglia 

 

Segreteria 

FEDER Nadia     Titolare    

TREVISANI Paolo    Supplente 

Collaboratori Amministrativi Professionali 

 

Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Emer-

genza Sanitaria Territoriale 118 Alessandria. 

COMPONENTE DI DIRITTO: 

Dott. GHISELLI Gianluca 

Direttore Sanitario di Azienda Zero  

 

 

 

Deliberazione 0000181/01.02/2023 del 04/10/2023 Pagina 7 di 11



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

8 

Componenti titolari: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

PETRUCCI Nicola Lombardia 

GIONFRA Lorenzo Lazio 

ZOLEO Miranda Veneto 

Componenti supplenti 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

ZUMMO Ugo Piemonte 

RAPISARDA Giuseppe Sicilia 

ZOIA Elena Lombardia 

Ulteriori supplenti: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

BUA Elio Attilio Sardegna 

COMINOTTO Franco Friuli Venezia Giulia 

RUGGIERI Maria Pia Lazio 

Ulteriori supplenti: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

CALLEGARO Emanuela Lazio 

FRISONI Paolo Liguria 

SPINA Rosario Toscana 

 

Segreteria 

FEDER Nadia     Titolare    

TREVISANI Paolo    Supplente 

Collaboratori Amministrativi Professionali 

 

 

Deliberazione 0000181/01.02/2023 del 04/10/2023 Pagina 8 di 11



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

9 

Avviso pubblico per il conferimento di incarico di durata quinquennale ad un Dirigente delle 

Professioni Sanitarie Infermieristiche, Tecniche, della Riabilitazione, della Prevenzione e della 

Professione di Ostetrica, per la Direzione della Struttura Complessa NUE (Numero Unico Euro-

peo) 112. 

COMPONENTE DI DIRITTO: 

Dott. GHISELLI Gianluca 

Direttore Sanitario di Azienda Zero 

Componenti titolari: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

ZOPPI Paolo Toscana 

BONVENTO Catia Maura Liguria 

FOCATI PISANI Maria Elisena Piemonte 

Componenti supplenti 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

CIRONE Monica Liguria 

CARNEVALE Lidia Piemonte 

MARINELLI Paolo Marche 

Ulteriori supplenti: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

ZUMMO Vincenzo Toscana 

BARBI Tania Toscana 

COLOMBI Lucia Lombardia 

Ulteriori supplenti: 

Cognome e Nome Regione di appartenenza 

 

TADDIA Patrizia Emilia Romagna 

TRABALLONI Luciana Toscana 

LA QUINTANA Dario Lombardia 

 

Deliberazione 0000181/01.02/2023 del 04/10/2023 Pagina 9 di 11



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, 

nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

10 

 

Segreteria 

FEDER Nadia     Titolare    

TREVISANI Paolo    Supplente 

Collaboratori Amministrativi Professionali 

2.  Di dare atto che, entro i termini di scadenza, sono pervenute le istanze di partecipazione indicate 

negli elenchi allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 

1, Allegato 2, Allegato 3);  

3.  di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al Responsabile avvio 

dell’attività S.C. Risorse Umane Aziendali e Sovra Aziendali, Dr.ssa Donatella PAGLIASSOTTO; 

4.  di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 della legge regionale 1995, n° 10, è 

immediatamente eseguibile al fine di poter espletare entro breve termine gli avvisi di incarico in 

argomento. 

 

Allegato 1): Elenco istanze di partecipazione pervenute Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura 

Complessa Medicina Territoriale e Reti di Patologia. 

Allegato 2): Elenco istanze di partecipazione pervenute Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura 

Complessa Emergenza Sanitaria Territoriale 118 Alessandria. 

Allegato 2): Elenco istanze di partecipazione pervenute Avviso pubblico per il conferimento di incarico di durata quinquennale ad 

un Dirigente delle Professioni Sanitarie Infermieristiche, Tecniche, della Riabilitazione, della Prevenzione e della 

Professione di Ostetrica, per la Direzione della Struttura Complessa NUE (Numero Unico Europeo) 112. 

 
Firmatari: 
 

Proponente: Responsabile avvio dell’attività S.C. Risorse Umane Aziendali e Sovra Aziendali, Dr.ssa 

Donatella PAGLIASSOTTO 

 

Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro MAZZANTINI 

 

Commissario: Dott. Carlo PICCO 

 

Estensore dell’atto: Sig. Alessandro FIORI 

 
 
*Il parere favorevole del Direttori Amministrativo è confermato con la con sottoscrizione digitale del presente atto 

ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati ed indicati in un 

allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0000181/01.02/2023 del 04/10/2023 Pagina 10 di 11



E9-B8-43-7F-D3-87-67-8A-D5-F7-4D-C2-CC-99-9C-D8-79-C6-D5-73

Validità certificato dal 15/07/2022 13:20:59 al 15/07/2025 02:00:00

Soggetto: Carlo Picco    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0174 EC46

CAdES 1 di 3 del 03/10/2023 16:05:13

Validità certificato dal 03/05/2023 13:54:17 al 03/05/2026 02:00:00

Soggetto: Alessandro Mazzantini    MZZLSN77A22G702G

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 010D F350

CAdES 2 di 3 del 03/10/2023 14:28:18

Validità certificato dal 18/04/2023 12:43:49 al 15/06/2026 02:00:00

Soggetto: Donatella Pagliassotto    PGLDTL67S67L219G

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 0108 EB76

CAdES 3 di 3 del 29/09/2023 19:02:02

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000181/01.02/2023 del 04/10/2023 Pagina 11 di 11


